Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1625

§. 1. Humilitas Principum & Magnatum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39637

Sex coniunctiones difficultates.

3.
Plus sentantur à virtutis.

c. 1. Iohann. 2.
Ob libertatem.
10.
Ierem. 5. 5.

g Eccl. 32. 8.

Difficilis, sed possibilis perfectio.

Humilitas.

nentur diligentem operam dare, ut ex hac coniunctiones arduas atq; difficiles in ipsa praxi seruent. *humilitatis* scilicet cum magnanimitate; *magnificentia* cum temperantia, & moderatione; *spiritus amoris* qui alliciat; cum terroris spiritu qui deterreat; *mansuetudinis*, clementiae, & misericordiae, cu integritate & zelo iustitiae; *fortitudinis* & confidentiae in Deum cum diffidentia sui, & virium suarum, quamvis magna illa esse videantur: Ac denique curas suas & solicitudinem debent alijs quoque committere, qui ipsos iuuent, non tamen negligendo videre, an vere inuent. Quis igitur adeò erit prudens; vt res adeò distantes coniungere & combinare nouerit.

*E*cquis adeò potens ac fortis: vt mortificare possit, & superare impedimenta talis combinationis? *P*rincipiū eum *tertia* accedat difficultas, quæ reliquarū est veluti radix: à cuius victoria necesse est incipere eos qui gubernant, si reliquas velint superare. Nam, nisi euellantur virtutia; non plantantur neque in vnum coniunguntur virtutes. *E*t ipsa experientia docet, quamvis omnes homines oppugnantur à tribus cupiditatibus, voluptatum scilicet diuitiarum & honorum sive dignitatum, quibus fouentur tria illa virtutia mundi, quæ S. Ioannes appellat *concupiscentiam carnis, concupiscentiam oculorum, & superbiam vite*: (quemadmodum in secundo Tractatu est explicatum) At ipsi Principes & Reip. capita vehementius solent ab eisdem oppugnari; & cum maiori periculo succumbendi, ob maiorem, *libertatem* & potestatem, quam habent ad sequendas appetitus sui propensiones & obtainenda, quæ appetunt. *A*c propterea dixit Ieremias, *f optimates & Principes magis cognoscere ingum, & rumpere vincula legis*: id eoque peiores esse ipso vulgo. Quam obrem maior ipsis incumbit necessitas tribus illis virtutis resistendi sequē gerendi tanquam vera Reipublicæ capita, non tam mundana quam Christiana: quorum finis est imitari virtutes supremi capitibus Christi regis aeterni, colligentes in seipsis tanquam capitibus *humilitatem* & magnanimitatem contra superbiam vite; *liberalitatem* & magnificentiam contra avaritiam & cupiditatem oculorum; *temperantiam* & honestatem contra concupiscentiam carnis. *S*ed g quis erit iste, & laudabimus eum, quoniam fecit mirabilia & prodiga in vita sua: Impossibile quidē videtur has tres difficultates superare: sed quod est impossibile hominibus, est Dō possibile, & cum eius gratia & auxilio etiam hominibus facile. Neque exaggeramus hic difficultatem perfectionis, vt Principes animum abscindant ad eam aspirandi; sed potius vt eorum desiderium excitemus cognoscendi media apta ad eam consequandam, eo modo qui paulatim hic subiicietur.

§. I. Humilitas Principum & Magnatum.

PRIMA VIRTUS à qua Principes, Magnates & Reip. gubernatores incipiunt debent, illa est, quæ dignos illos facit, qui tanquam aliorum capi-

ta elegantur, quemadmodum Samuel Propheta asseuerabat Sauli dicens: *a cū*
*parvulus essem in oculis tuis, caput in tribub. Israël factus es, hoc est, qui b cūm altior
 essem unius populo ab humero & sursum, & non c esset vir de filiis Israëlis melior;*
*eras tamen in tuis oculis omnium minimus: ac propterea Deus elegit te, ut el-
 les caput & Rex omnium, c placens sibi in tua humilitate is, d qui ponit humi-
 les in jubili loco, eosq; in eo cōseruat. Quare si magni Domini ad Christiana
 perfectionis celsitudinē peruenire desiderant, ab humilitate incipiendū
 esse sibi persuadeant, cui vera granditas & excellentia innititur, quæ humili-
 tias licet in ipsis multò sit difficultor: propterea tamen erit gloriōsis.* Quem-
 admodum enim e superbia (vt ait Eccl.) magis est odibilis, & detestanda in pauperi-
 bus, & infirmis huius saeculi hominibus, quibus facilissimū est spiritus gerere
 humiles, quia paupertas & vilitas ad id eos impellit: ita contra humiliatis a-
 mabilis magis ac gloriōsa est in diuitiis & potentib. huius mundi: ed quod
 in ea induenda magnā oporteat superare difficultatē: quia ipsa diuitiae & ex-
 cellentia vehemēter actib. humiliatis resistunt. Ac propterea dixit S. Bern.
 in alto positū non altum sapere difficile est, & inuisitatum: sed quod inuisitatu-
 m tantò gloriōsum, ac propterea maiori conatu procurandum. Id enim sua-
 det Eccl. f quanto magnus (inquit) es humilia te in omnibus, & coram Deo inuenies
 gratiam: quoniam magna potentia Dei solus, & ab omnib. honoratur. Sed quoniam
 duplex est humiliatis, altera ad ipsum Deum, altera ad homines: in priori ne-
 cessē est omnes Principes & Magnates mundi huius, se se humiliare ac
 subiucere, ob manifestam & clarā rationē ab Eccl. allatam, quoniam magni est
 potentia Dei solus, quasi dixerit, quantumvis tu sis magnus in mundo, in quo-
 vis genere magnitudinis & præstantiæ agnoscere debes id totū nihil esse, si
 cum Dei magnitudine, quæ immensa est & infinita, conferatur: cūm tua sit g
 quæ sit illa sit, uia cū totō Oceano cōparata, & quasi puluis exiguus cū vniuersa
 terra; & adhuc illa, talis qualis est, non est tua, sed Dei, qui illā dedit, & cuius
 fauore illa seruatur: sine quo statim illā amitteres. Quod si ita est: quid mirū
 quod te in omnib. Deo subiicias: siquidē omnia non tua sunt, sed ipsius, & si
 cum ipius rebus cōparentur, valde sunt exiguæ: ex quo fit, ut ipse ubi humili-
 mis honoretur: quia hi soli agnoscunt, quicquid in se habet, esse Dei; ac propte-
 rea dant illi gloriā, & quamuis Rex corporis genua Deo flectat, non illū ho-
 norat, nisi etiā corde se humiliet, & mittat h coronā suam, sicut virginis quatuor
 illū sene in Apoc. ante thronū & pedes agni; eius omnipotentiæ attribuēt. coro-
 nam, & gloriā omnium quæ habet, nihil sibi huius gloriæ tribuēdo: ne forte
 ob iuperbiam illi auferatur. Nam (vt S. Gregorius ait) sāpē qui in potestate
 sunt, ea quæ recte faciunt, quia elatè cogitant, amittunt. Quemadmodum
 superbo Nabuchodonosor enenit, de quo Daniel: quod intra seipsum cogi-
 taret ac diceret; i nonne hac est Babylon magna, quam ego adfiscavi in domum reg-

a 1. Reg. 15.
 17.
 b Cap. 10. 2.
 c Cap. 5. .
 d Job. . . .

Difficilis sed
gloriōsa.

e Eccl. 2. 4.

f. uisitatis.

Li. 2 de cof-
pistola 42.
post mediū.

g Eccl. 2. 30.

Facilius ro-
b. cū Dei.

Nihil ha-
e, & hoc
corum est
Dei.

h Apoc. 4.
o.

ib 5. mor.
cap. 8.

Dan. 4. 17.

ni, in robore fortitudinis mee, & in gloria decoris mei, & vix verbum ore protulerat, quando sententiam cœlestem audiebat, quam eius superbia merebatur, regnum tuum transibit a te & ab hominibus euident te, & cum bestiis & feris erit habutatio tua, fenum quasi bos comedes, & septem tempora siue anni mutabuntur super te, donec scias quod dominetur excelsus in regno hominum, & cuicunq; volueris illud, & eadem hora sermo completus est super eum. Donec agnouit: k quod gradientes in superbia posse humiliare, & quemadmodum sanctissima Virgo dixit) I deponere potentes de sede & exaltare humiles: Esurientes implere bonis, & dimittere inanites. O superbia humani generis hostis; & venenum excellentie, qua tua alitur cupiditas. Omnia, inquit S. Aug. contrarium aliquod habent, a quo corrumptantur, tinea enim destruit vestem; vermis rodit lignum; gurgulio frumentum; eruca arborem, & vermis ipsum fructum sed ru, o superbia, es diuinitatum vermis, tinea dignitatum, caries dominatum, scientiarum destruacio, iamo & ipsarum virtutum; ac proinde humilitas, que eam destruit, haec omnia conseruat ac perficit:

Cum hoc gradu humilitatis erga Deum coniunctus est alter in ordine erga homines, sed difficilior est medium in hoc secundo inuenire quamobrem, ut S. Ambr. perpendit, non patrum dixit Apostolus, cum asseruit: in seculo humiliari, hoc est, quo in loco, qua moderatione, quo fine, quo officio, quo munere. Nam in his omnibus potest esse aliquis error, vel in excessu, vel in defectu. Estque magnus Dei donu, quod quis sciat medium ipsum tenere, præcipue qui sublimen occupant locum. Sed ut ab eo, quod manifestius est, incipiamus: quod adactus internos spectat, potest humilitas totam suam latitudinem & perfectionem habere in Magnatibus. huius saeculi, sicut in minimis & infimis.

NAM utriusque, quoad animam facti sunt ex nihilo; & quoad corpus, originem habent ex puluere: & in eundem convergentur; & eisdem camis miserijs, & spiritus, culpa & penitentia subiacent: quare omnibus competit illud Propheta: in humiliatio tua in medio tui, &c, o quod superbis terra & ciui. Et quemadmodum illorum excellentia solet esse gratiorum culparum occasio: (qui enim ex altiori loco labitur, maius incurrit detrimentum) ideoque plus habent, cur interius se erga omnes demittant, scipios existimantes reliquis peiores ac debiliores, magis dubitantes ac timentes de sua salute, ob maius periculum, in quo versantur eam amittendi. Quod si velint rotas vanitatis dissoluere, alpicant pedes suos sicut pauci, & inuenient, quatuor Monarchias expressas in statua illa Nabuchodonosor: p habuisse pedes fistulos, quos lapis unus communis; & sic tota statua evanuit, quia tam debili fundamento nitebatur. Præterea, quantumvis aliquis Magnus sit in hac vita, agnoscere debet, se non esse in omnibus rebus magnum; sed in aliqua parvum; aut habere se aliquos maiores, quibus debet cedere. Nam et si Princeps sit in